1

私立大学図書館協会西地区部会

2019（平成 31）年度 九州地区協議会 議事録

日 時： 2019（平成 31）年 4月 18日（木）14:00～17：00

会 場： 小倉リーセントホテル 1階「ガーデンホール」

〒803-0811 北九州市小倉北区大門１丁目 1-17

TEL： 093-581-5673  FAX： 093-582-1789

出席者： 37館 56名、欠席館： 15館

開会 （１４：００）

・当番校挨拶  日本赤十字九州国際看護大学図書館   図書館長 田村 やよひ

・理事校挨拶  福岡工業大学附属図書館        図書館長  三田 肇

・議長選出   慣例により、当番校の田村図書館長が選出された。

・議長挨拶   日本赤十字九州国際看護大学図書館   図書館長 田村 やよひ

・出席者自己紹介は、時間の都合により割愛された。

・配布資料の確認を行った。

議事

Ⅰ. 報告事項

（１）九州地区協議会関係

① 2018年度九州地区協議会及び決算報告

2018年度理事校の九州国際大学より、協議会開催にあたって、当番校ほか関係館にお

礼の言葉が述べられた。

2018年度当番校の鹿児島国際大学が欠席のため、2018年度理事校の九州国際大学より、

資料 5頁から 6頁に基づき報告された。

② 第 1回定例幹事会

2018年度理事校の九州国際大学より、資料 7頁に基づき報告された。

③ 2018年度九州地区研究会及び決算報告

2018 年度幹事校の宮崎国際大学が欠席のため、2018 年度理事校の九州国際大学より、

資料 9頁から 10頁に基づき報告された。

④ 研究会準備委員会

2018年度理事校の九州国際大学より、資料 11頁から 13頁に基づき報告された。

（記載ミスのため資料修正：11 頁 九州保健福祉大学の構成種別を「九州中部地区」

から「九州南部地区」へ、日本文理大学の構成種別を「九州南部地区」から「九州中部

地区」へ修正。）

⑤ 第２回定例幹事会

2018年度理事校の九州国際大学より、資料 13頁から 16頁に基づき報告された。

2

（２）九州地区大学図書館協議会関係 （国公私立大学・私立短大）

① 九州地区大学図書館協議会総会

九州地区大学図書館協議会総会（2019年 4月 19日開催）について、2018年度理事校

の九州国際大学より、資料 19頁に基づき報告された。

（３）西地区部会関係

以下の①～⑥について、2018年度理事校の九州国際大学より、資料 23頁から 29頁に基

づき報告された。

① 2019年度西地区部会事業計画（案）及び予算（案）について

② 2019年度予算の暫定執行

③ 2019年度西地区部会総会開催概要（案）

・2019年 6月 21日（金） 大阪経済大学にて開催

④ 2019年度西地区部会研究会開催概要（案）について

・2019年 6月 21日（金） 大阪経済大学にて開催

メインテーマ：「図書館での障がい者支援（合理的配慮）」（仮題）

⑤ 2019年度西地区部会関連行事日程について

⑥ 役員校・当番校等一覧

（４）私立大学図書館協会関係

以下の①～③について、2018年度理事校の九州国際大学より、資料 33頁から 34頁に基

づき報告があった。

① 次期役員校、総会当番校の選出について

2019・2020年度会長校は國學院大学、以下、記載のとおり。

② 第 80回総会・研究大会の開催について

・2019年 8月 29日（木）～8月 30日（金） 帝京大学八王子キャンパスにて開催

テーマ：「『読書』で『学び』をデザインする

―学生の読書スイッチを入れる仕組みと仕掛け―」

③ 行事・会議予定

資料 34頁に記載のとおり。

④ 新規入会校並びに脱会校について

2018年度理事校の九州国際大学より、口頭で報告された。

本年度入会校はなし。脱会については、九州共立大学より脱会届が提出され、1 月に

受付け、西地区部会会長校に送付した。脱会の可否は 8 月開催の全国大会にて諮られる

予定である。

以上について、了承された。

Ⅱ. 協議事項

（１）九州地区協議会関係

１）2019年度九州地区協議会研究会について

3

・2018年度理事校の九州国際大学より、資料 37頁に基づき説明された。

開催日：2019年 9月 6日（金）

会 場：J:COMホルトホール大分 会議室 202

テーマ：「図書館の『今』を考える ～それぞれの図書館の姿～」

２）2021・2022年度私立大学図書館協会会長校の推薦について

３）2021・2022年度以降の九州地区協議会理事校の推薦について

・2018年度理事校の九州国際大学より、口頭で説明された。

2021・2022年度は、私立大学図書館協会会長校に九州地区協議会理事校を推薦する

ことになっている。九州地区協議会理事校は、ローテーション表により 2021・2022年

度まで決定していたが、2019・2020年度に担当予定の大学の辞退により、本来 2021・

2022年度の担当であった福岡工業大学が、今年度前倒しで担当することになった。そ

のため、本議題については 2018年度以前から協議しているが、未定の状況である。

本日、本協議会前にローテーション上位校で協議したところ、各大学内で調整を図

り、5 月下旬に再度協議・決定することとなった。決定次第、加盟館へ書面で承認を

得る。

・理事校の福岡工業大学より、口頭で説明された。

理事校は事務負担や交通費の負担が大きいため、今後は、会費の値上げを提案したい。

４）外国新聞分担保存の廃止について

・幹事校の西南学院大学より、別紙資料に基づき説明された。

「外国新聞分担保存協定書」および「外国新聞分担保存協定書に関する覚書」による

当該資料の保存は、協定締結から 20年継続してきたが、電子アーカイブ等の普及によ

る資料の利用機会減少、図書館費の削減による掲載資料自体の減少などにより、一定

の役割を終了したと考えられる。そのため、本日付で協定書および覚書を撤廃し、今

年度末に外国新聞分担保存委員会を解散する。

以上について、原案どおり承認された。

（２）九州地区大学図書館協議会関係

１）2019年度九州地区大学図書館協議会の役員校について

・2018年度理事校の九州国際大学より、以下の大学の選出が提案された。両大学には内

諾を得ており、翌日の九州地区大学図書館協議会にて最終決議される。

表彰委員館 ：純真学園大学（福岡南）

編集委員館 ：西南女学院大学（福岡北）

以上について、原案どおり承認された。

Ⅲ．承合事項

・以下の 1件が提案された。

（１）学外者へのデータベース、電子ジャーナルのサービスについて（熊本保健科学大学）

4

Ⅳ. 確認事項

（１）九州地区協議会 HP及び MLの運用について

・2018年度理事校の九州国際大学より、資料 45頁から 46頁に基づき説明された。メーリ

ングリストおよびアカウントの変更・修正があれば、会長校へ「加盟校基礎データ変更

届」を提出してほしいとのこと。

（２）「加盟校基礎データ変更届」の手続き変更について

・2018年度理事校の九州国際大学より、資料 45頁、47頁に基づき説明された。

（３）外国新聞分担保存について

・幹事館の西南学院大学より、資料 48頁から 52頁に基づき報告された。本日の協議によ

り、本日付で協定書および覚書を撤廃し、今年度末に外国新聞分担保存委員会を解散す

る。

（４）九州地区協議会年度別幹事校

・2018年度理事校の九州国際大学より、資料 53頁に基づき説明された。2022年度まで、

理事校を除き決定しているとのこと。

（５）本会関係行事・会議等スケジュール

・2018年度理事校の九州国際大学より、資料 54頁に基づき説明された。

以上について、確認した。

Ⅴ. その他

（１）2019年度の当番校・幹事校・役員校等の紹介

・2018年度理事校の九州国際大学より、資料 57頁から 58頁に基づき紹介された。

・2020年度当番校の長崎純心大学早坂記念図書館浜口館長より、次期当番校の挨拶があっ

た。

（２）2019年度九州地区協議会年会費の納入について(連絡)

・2018年度理事校の九州国際大学より、資料 59頁から 60頁に基づき説明された。

Ⅵ. 講演会「新 IRDBと次期 JAIRO Cloud ～NII研究データ基盤での役割～」

国立情報学研究所 オープンサイエンス基盤研究センター 特任助教 林 正治 氏

閉会 （１７：００）

                        以 上

（記録：日本赤十字九国際看護大学図書館）